
  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

1 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020, COME 
MODIFICATO CON D.L. 77/2021, CONVERTITO NELLA LEGGE N. 
108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLA PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA LE FRAZIONI DI 
LONGARA E CASTEL CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO (BO) - C.U.P. 
F61B22001970006 – CUI L00543810378202100003 – C.I.G. acquisito dalla SUA: 
9651057030 - Registro di Sistema Sater PI051361-23 

VERBALE DI GARA N. 3 – SEDUTE RISERVATE DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE PER L’ESAME E LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE 

Richiamati i precedenti verbali, ossia il verbale di gara n. 1 del 27/03/2023 ore 9.47, relativo alla prima 

seduta pubblica virtuale per la verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti, approvato 

con determinazione dirigenziale n. 265 del 30/03/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari 

Generali - Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi Tinti, di 

approvazione delle ammissioni alla procedura in oggetto, e il verbale di gara n. 2 del 4/04/2023 ore 

15:00, relativo alla seconda seduta pubblica virtuale per l’apertura e lo scaricamento delle offerte 

tecniche presentate dagli operatori economici ammessi; 

Premesso che: 

- che con determinazione n. 270 del 3/04/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali – 

Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi Tinti, è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, così composta: 

• Arch. Giuliana Alimonti, Direttore della 4° Area Tecnica del Comune di Sala Bolognese (Bo), 

in qualità di presidente; 

• Geom. Natalia Paglionico, Istruttore tecnico direttivo presso il Settore Infrastrutture per il 

Territorio del Comune di Calderara di Reno - in qualità di commissario - membro esperto; 

• Ing. Angela Lo Re, Istruttore tecnico presso il Settore Urbanistica e Sviluppo del Territorio - 

Servizio Pianificazione - S.U.E. del Comune di Calderara di Reno, in qualità di commissario - 

membro esperto. 

individuando per le funzioni di segretario verbalizzante la presidente della commissione stessa. 

Alle ore 10:10 del 19/04/2023 la Commissione giudicatrice sopra individuata si è regolarmente riunita 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

2 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

in presenza presso la sala riunioni del Comune di Calderara di Reno (Bo) sita in Via Garibaldi 2/G. 

La Presidente dà atto: 

- di aver ricevuto dal seggio di gara la documentazione relativa alle tre offerte tecniche dei 

concorrenti così come scaricate mediante il portale SATER in formato digitale su idoneo supporto 

informatico;  

- di aver ritenuto regolare la documentazione tecnica presentata dai concorrenti con riferimento alla 

lettera di invito, Paragrafo 16; 

- che l’esame e la graduatoria delle offerte presentate verranno effettuate per mezzo del Sistema degli 

Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”, il quale garantisce la tracciabilità di tutte le fasi 

della procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato.  

La Presidente, con l’intervento dei suddetti componenti, dichiara aperta la presente seduta in forma 

riservata e procede all’esame e valutazione delle offerte tecniche dei soggetti ammessi secondo l’ordine 

di arrivo delle loro offerte sulla piattaforma telematica SATER, ossia: 

● costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da DMA Costruzioni 
S.r.l. (mandataria), con sede in Venafro (Is) – Via Giotto di Bondone n. 50 – C.F. e P. I.V.A. 
00920460946 – e Mater di Tomeo Terenzio & C. S.n.c. (mandante), con sede in Montaquila (Is) – 
Via Petrarca n. 5 – C.F. e P. I.V.A. 00353980949; 

● Consorzio Albatros, con sede in Benevento -Via Raguzzini n. 5 – C.F. e P. I.V.A. 01766870628. 
consorziata esecutrice Tecnoc S.r.l., con sede in Benevento – Via Raguzzini n. 5 – Codice Fiscale e P. 
I.V.A. 01412150763; 

● Pignatti Dario S.r.l., con sede in Ravarino (Mo), Via Muzzioli n. 180/B – Codice Fiscale e P. 
I.V.A. 02316340369. 

 

La Commissione procede alla valutazione delle offerte tecniche dei predetti tre concorrenti utilizzando 

il metodo del confronto a coppie tra le offerte medesime, secondo i criteri e le modalità esplicitati al 

sottoparagrafo 18.1 della lettera di invito: 

Criterio e 

sub-

criterio 

Descrizione
Criteri di valutazione e requisiti 

dell’offerta 

Documenti Offerta 

Tecnica 

Punteggio 

massimo 

A MIGLIORIE ARCHITETTONICHE  10 

A.1 Elementi Costruttivi  5 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

3 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

  Miglioria sulla tipologia di cordoli da 

utilizzare a delimitazione della pista 

ciclopedonale. Utilizzo di cordoli in 

granito, nei tipi sia retti che curvi, a 

delimitazione della pista ciclabile dalle 

corsie veicolari in sostituzione di quelli 

previsti da progetto di tipo 

prefabbricato di calcestruzzo vibrato 

(vedasi voce 57/57 AP03 del Computo 

metrico estimativo di progetto).  

L’intervento è da realizzarsi nel rispetto 

dei grafici esecutivi di progetto e delle 

prescrizioni impartite dalla D.L. e 

comunque conformi al Codice della 

strada e relativo Regolamento. 

L’intervento comprende ogni altro 

onere e magistero per dare il titolo 

finito a perfetta regola d'arte inclusi, a 

titolo indicativo non esaustivo, quanto 

originariamente previsto nella voce 

57/57 AP03 del CME inclusi terminali 

e pezzi speciali, l'eventuale taglio della 

massicciata stradale, il getto della 

fondazione e la stilatura dei giunti.  

 

Allegato:  

- Scheda tecnica 

prodotto. 

 

A.2 Comfort e fruibilità del percorso  5 

  Realizzazione di un’area di sosta visibile 

e ben illuminata anche durante le ore 

notturne in corrispondenza dell’area 

identificata catastalmente al Foglio 7 

Mappale 555. 

Dovranno essere presenti rastrelliere 

portabici, un kit di manutenzione per 

biciclette, panchine e tavoli. Si potrà 

prevedere la piantumazione di alberi, la 

 

Allegati:  

- Elaborato/i grafico/i 

esplicativo/i 

dell’intervento; 

- Schede tecniche degli 

arredi. 

 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

4 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

dotazione di una colonnina per 

alimentazione di e-bike ed una fontanella 

dell’acqua.  

B ECONOMIA CIRCOLARE - SOSTENIBILITÀ  20 

  Si assegna premialità all’impresa in 

grado di garantire il minor quantitativo 

di terreno da conferire a discarica 

rispetto a quello previsto dal computo 

metrico estimativo (7.200,00 t). 

L’obiettivo infatti è recuperare il 

terreno derivante dagli scavi eseguiti 

nelle aree agricole che non 

costituiscono per l’azienda “scarti” o 

“rifiuti”, bensì materiale riutilizzabile. 

A seguito delle operazioni di scavo 

selettivo, al fine di raccogliere terreno 

idoneo al recupero, si prevede l’avvio 

del procedimento di 

recupero/riciclaggio con oneri 

interamente a carico dell’impresa.  

Si precisa che è previsto nel progetto il 

reimpiego di parte del materiale 

derivante dagli scavi nel cantiere stesso 

e che pertanto la miglioria in oggetto 

riguarda esclusivamente il terreno in 

eccedenza (7.200,00 t) per il quale è 

stato contabilizzato il trasporto e lo 

smaltimento in discarica alle voci 120, 

125, 141, 142 e Voci 271, 276, 295, 296 

del Computo metrico estimativo di 

  



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

5 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

progetto. 

Si richiede pertanto all’impresa di 

indicare le tonnellate di terreno che 

saranno conferite in discarica.  

Con la presentazione della miglioria 

l’operatore economico si assume 

l’eventuale rischio e relativo costo di 

trasporto e smaltimento a discarica del 

terreno che dovesse risultare, in sede di 

esecuzione, non recuperabile.  

In ogni caso il recupero del terreno 

dovrà essere eseguito a norma di legge.  

Di seguito vengono riportate le 

percentuali di riferimento di recupero 

del materiale ed il relativo punteggio 

assegnato: 

- Recupero di una percentuale superiore 

al 81% del materiale senza oneri di 

discarica: 20 punti 

- Recupero dal 61% al 80% del 

materiale senza oneri di discarica 16 

punti 

- Recupero dal 41% fino al 60% del 

materiale senza oneri di discarica: 12 

punti 

- Recupero dal 21% al 40% del 

materiale senza oneri di discarica: 8 

punti 

- Recupero fino al 20% del materiale 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

6 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

senza oneri di discarica: 4 punti 

C ILLUMINAZIONE PERCORSO  25 

  Intervento di installazione della 

pubblica illuminazione.  

Il progetto prevede la predisposizione 

dell’impianto di pubblica illuminazione 

del percorso ciclo-pedonale.  

Si richiede all’impresa di predisporre il 

progetto completo della pubblica 

illuminazione del tracciato e di 

realizzarlo. 

Prima dell’inizio dei lavori, il progetto 

della pubblica illuminazione dovrà 

essere approvato dal gestore del servizio 

di pubblica illuminazione per il Comune 

di Calderara di Reno, HERA LUCE 

S.R.L., e dovranno essere recepite, a 

totale cura e spese dell’appaltatore, le 

possibili prescrizioni che lo stesso potrà 

richiedere. 

Gli apparecchi illuminanti che verranno 

installati dovranno avere almeno le 

seguenti caratteristiche: 

• Sorgente luminosa del tipo 

LED con temperatura di colore 

certificata 3000 °K; 

• Resa cromatica non inferiore a 

 

Allegati:  

- Relazione Tecnica 

Specialistica; 

- Planimetria di 

progetto e dettagli 

costruttivi; 

- Calcolo 

illuminotecnico 

firmato da un 

professionista abilitato; 

- Indici IPEA 

apparecchi 

- Schede tecniche 

apparecchi; 

 

Nella predisposizione 

degli elaborati di cui 

sopra si dovrà far 

 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

7 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

CRI 70 grado di protezione IP66; 

• Profilo di dimmerazione a 

mezzanotte virtuale. Il sistema di 

dimmerazione dovrà permettere, in 

assenza di un sistema di supervisione e 

telecontrollo, almeno la riduzione del 

30% (Mezzanotte virtuale) della potenza 

di ogni singolo apparecchio qualora le 

condizioni di utilizzo della pista lo 

permettano senza compromettere la 

sicurezza; 

• grado di protezione adeguato in 

modo da proteggere gli apparecchi 

interni e le lampade contro l’ingresso di 

polvere, acqua o corpi solidi (insetti) che 

possono oscurare la coppa provocare 

dei guasti ai circuiti interni, far perdere 

brillantezza al riflettore e quindi 

diminuire il rendimento luminoso, 

creare sovratemperature interne; 

• costruzione con materiali 

resistenti agli agenti atmosferici, che 

garantiscano durata ed inalterabilità nel 

tempo, senza dar luogo cioè a 

deformazioni o sfaldamenti; 

• caratteristiche ottiche adeguate 

al luogo di installazione; 

• consentire una rapida 

manutenzione, essere cioè dotate di 

accorgimenti costruttivi tali da 

permettere una rapida manutenzione, 

tali da limitare al massimo i disagi al 

traffico per sostituzione di lampade o di 

accessori elettrici. 

riferimento al 

contenuto degli 

elaborati progettuali 

di seguito elencati: 

- EL01-Relazione 

elettrica;  

- EL02-Progetto 

illuminazione T1; 

- EL02.A-Progetto 

illuminazione T2; 

- EL02.B-Progetto 

illuminazione T3; 

- EL02.C-Progetto 

illuminazione T4; 

- EL03-Quadro 

elettrico;  

- EL04 -Relazione 

calcolo;  

- EL05-Particolari 

costruttivi;  

- EL06-Disciplinare 

elementi. 

 

 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

8 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

D CONSUMI DI ENERGIA, RISORSE, MEZZI 
D’OPERA 

 10 

D.1  Mezzi d’opera  5 

  Utilizzo di mezzi con alte caratteristiche 

energetiche e basso impatto ambientale. 

Allegato:  

- Schede tecniche dei 

mezzi proposti; 

 

D.2 Materiali e prodotti da costruzione  5 

  Uso di materiali e prodotti da 

costruzione secondo criteri ambientali       

minimi, migliorie progettuali delle 

prestazioni delle opere e di durabilità 

nel tempo e forme di controllo, 

gestione e tracciabilità del cantiere. 

Allegato:  

- Schede tecniche dei 

materiali proposti; 

 

E ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA 

COMMESSA 

 15 

E.1 Capacità tecniche  5 

  Organigramma e capacità organizzative 

adottati dall’impresa singola o dalla 

mandataria e relative mandanti in caso di 

RTI o dal Consorzio e relative 

consorziate. 

L’offerente dovrà indicare nella 

relazione tecnica l’idoneità e 

l’adeguatezza della struttura 

organizzativa che intende adottare 

specificando, relativamente all’impresa 

singola o alla mandataria e relative 

mandanti in caso di RTI o consorzio e 

consorziate individuate: 

- organigramma; 

  



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

9 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

- formazione dei dipendenti; 

- capacità organizzativa; 

- struttura logistica; 

- staff  tecnico; 

- personale specializzato operativo in 

cantiere; 

- direttore tecnico di cantiere, capo 

cantiere e altre professionalità 

specialistiche. 

E.2 Allestimento e organizzazione del cantiere  5 

  Sulla base dell’organizzazione prevista 

nel PSC di progetto, l’offerente potrà 

esprimere proposte migliorative di 

allestimento e organizzazione. 

Le migliorie dovranno riguardare: 

l’esecuzione contemporanea di 

lavorazioni in differenti ambiti spaziali, 

le modalità di approvvigionamento, 

movimentazione e deposito temporaneo 

dei materiali, la movimentazione dei 

mezzi e delle attrezzature, lo 

spostamento delle aree di cantiere e le 

lavorazioni aggiuntive offerte per il 

ripristino ottimale delle aree utilizzate in 

ausilio al cantiere. Potranno essere 

utilizzate esclusivamente le aree di 

proprietà pubblica. 

  

E.3 Informazione al pubblico e divulgazione opera  5 

  Al fine di mantenere informata la   



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

10 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

cittadinanza, viene richiesto di dotare 

l’opera di Piano di Comunicazione 

specifico e articolato, che prevede la 

possibilità di fornire informazioni 

costanti sull'avanzamento dei lavori con 

il supporto degli spazi offerti dalle pareti 

del cantiere ed utilizzando una 

piattaforma mediante un sistema di 

QRcode, dove caricare foto inserimenti 

del “prima” e del “dopo” che faranno 

comprendere con immediatezza i 

benefici dell’opera, nell’ottica di una 

comunicazione integrata e immediata.  

TOTALE  80 

 

Nella presente seduta riservata la Commissione giudicatrice provvede ad esaminare le offerte tecniche 

del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da DMA Costruzioni S.r.l. 

(mandataria), indicato con la lettera A, e del Consorzio Albatros, indicato con la lettera B, in relazione 

agli elementi di valutazione A - Migliorie architettoniche, B - Economia circolare - Sostenibilità, C - 

Illuminazione percorso, D - Consumi di energia, risorse, mezzi d’opera. 

La presente seduta riservata viene sospesa alle ore 13.48. 

Il Presidente dispone il proseguimento dei lavori della Commissione per il giorno 26/04/2023 alle ore 

9.00. 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 19/04/2023. 

 

************* 

 

Alle ore 09:00 del 26 aprile 2023, presso la sala riunioni del Comune di Calderara di Reno (Bo) sita in 

Via Garibaldi 2/G, si riunisce nuovamente la Commissione giudicatrice come sopra individuata, in 

modalità riservata. 

Alle ore 9.00 la Commissione prosegue i lavori di valutazione delle offerte tecniche. 

La Commissione riprende e termina la valutazione delle offerte tecniche del costituendo 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

11 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da DMA Costruzioni S.r.l. (mandataria), indicato 

con la lettera A, e del Consorzio Albatros, indicato con la lettera B, in relazione agli elementi di 

valutazione A - Migliorie architettoniche, B - Economia circolare - Sostenibilità, C - Illuminazione 

percorso, D - Consumi di energia, risorse, mezzi d’opera.  

Successivamente la commissione giudicatrice procede all’esame dell’offerta tecnica presentata dalla ditta 

Pignatti Dario S.r.l. in relazione ai sopra elencati elementi di valutazione.  

Ciascun commissario, utilizzando il foglio di calcolo predisposto, procede a confrontare le offerte 

tecniche di ciascun concorrente e indica quale offerta preferisce e il grado di preferenza, così come 

indicato nelle Linee Guida n. 2 di attuazione del Codice, recanti “Offerta economicamente più 

vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016, e nella 

lettera di invito al paragrafo 18.1.  

Per il dettaglio dei punteggi tecnici si rimanda alle tabelle allegate al presente verbale sotto la lettera A), 

a formarne parte integrante e sostanziale. 

La Presidente della Commissione giudicatrice sospende, quindi, la presente seduta riservata alle ore 

13.30 e ne fissa la ripresa per la conclusione delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche in data 

27/04/2023, alle ore 13:00. 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 26/04/2023. 

 

                                                                          ************ 

 

Alle ore 13:00 del 27/04/2023, ognuno dalla propria sede in collegamento telematico, si riunisce 

nuovamente la Commissione giudicatrice come sopra individuata, in seduta riservata. 

La Commissione termina il confronto tra le tre offerte tecniche ammesse e procede alla attribuzione dei 

punteggi agli elementi di valutazione sopra indicati e successivamente, tramite il foglio di calcolo 

predisposto, provvede al calcolo del punteggio complessivo attribuito alle offerte tecniche, che risulta il 

seguente: 

N.  Concorrente PUNTEGGIO TECNICO 
prima della riparametrazione 

1 costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

costituito da DMA Costruzioni S.r.l. (mandataria) e Mater di 

Tomeo Terenzio & C. S.n.c. (mandante) 

48,90 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

12 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

2 Consorzio Albatros 49,45 

3 Pignatti Dario S.r.l.  61,20 

 

Verificato che nessuno dei tre operatori economici partecipanti ha conseguito un punteggio inferiore 

alla soglia minima di sbarramento di 40 punti, la commissione ammette tutti i concorrenti alla 

successiva fase di valutazione delle offerte economiche.  

Inoltre, al fine di non alterare i pesi stabiliti tra i vari criteri, dal momento che nessuna ditta ha ottenuto 

il punteggio massimo per l’offerta tecnica pari a 80 punti, i punteggi complessivi delle offerte tecniche 

vengono riparametrati, attribuendo all’offerta del concorrente che ha ottenuto il punteggio complessivo 

più alto per l’offerta tecnica il punteggio massimo previsto e alle offerte degli altri concorrenti un 

punteggio proporzionale decrescente, come stabilito nella lettera di invito al paragrafo 18.1. 

Per il dettaglio dei punteggi tecnici si rimanda alle tabelle allegate al presente verbale sotto la lettera A), 

a formarne parte integrante e sostanziale. 

Il riepilogo complessivo dei punteggi tecnici conseguiti dai concorrenti e già riparametrati risulta essere 

il seguente: 

N.  Concorrente PUNTEGGIO TECNICO – 
MAX 80 PUNTI 

1 costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

costituito da DMA Costruzioni S.r.l. (mandataria) e Mater di 

Tomeo Terenzio & C. S.n.c. (mandante) 

64,00 

2 Consorzio Albatros 64.80 

3 Pignatti Dario S.r.l.  80,00 

 

A questo punto la Presidente dispone che la commissione giudicatrice venga convocata, in data da 

definirsi e che verrà resa nota agli operatori economici con comunicazione attraverso la piattaforma 

Sater, per l’apertura in seduta pubblica virtuale delle offerte economiche ammesse. 

La seduta viene chiusa alle ore 14:00. 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 27/04/2023. 

Il presente documento viene sottoscritto digitalmente dalle componenti della commissione giudicatrice 

Calderara di Reno (Bo), Sala Bolognese (Bo), firmato digitalmente  

Arch. Giuliana Alimonti - Presidente della commissione giudicatrice e segretario verbalizzante 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 

 
Sede: Carpi - Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

13 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

Geom. Natalia Paglionico – membro esperto 

Ing. Angela Lo Re – membro esperto  



B C TOT

A 0 5 0 5 0 

B 0 5 5 

C 10 

B C

A 0 5 0 5 0 

B 0 5 5 

C 10 

B C

A 0 5 0 5 0 

B 0 5 5 

C 10 

TOT

A 0 

B 15 

C 30 

CONSORZIO 

ALBATROS 0,50 2,50

PIGNATTI DARIO 1,00 5,00

DITTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO TOTALE

RTI DMA + MATER 0,00 0,00

 PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE 

LONGARA - CASTEL CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO - CIG 9651057030

Sub-Criterio A1 - Migliorie architettoniche - Elementi costruttivi - PUNTI MAX 5

COMMISSARIO: ALIMONTI

COMMISSARIO: PAGLIONICO

COMMISSARIO: LO RE



B C TOT

A 0 4 0 4 0 

B 0 4 4 

C 8 

B C

A 0 4 0 4 0 

B 0 4 4 

C 8 

B C

A 1 1 0 4 1 

B 0 4 1 

C 8 

TOT

A 1 

B 9 

C 24 

CONSORZIO 

ALBATROS 0,38 1,90

PIGNATTI DARIO 1,00 5,00

DITTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO TOTALE

RTI DMA + MATER 0,04 0,20

 PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE 

LONGARA - CASTEL CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO - CIG 9651057030

Sub-Criterio A2 - Migliorie architettoniche - Confort e fruibilità del percorso - PUNTI MAX 5

COMMISSARIO: ALIMONTI

COMMISSARIO: PAGLIONICO

COMMISSARIO: LO RE



B C TOT

A 1 1 0 5 1 

B 0 4 1 

C 9 

B C

A 1 1 0 5 1 

B 0 4 1 

C 9 

B C

A 0 5 0 4 0 

B 0 5 5 

C 9 

TOT

A 2 

B 7 

C 27 

CONSORZIO 

ALBATROS 0,26 5,20

PIGNATTI DARIO 1,00 20,00

DITTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO TOTALE

RTI DMA + MATER 0,07 1,40

 PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE 

LONGARA - CASTEL CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO - CIG 9651057030

Criterio B - Economia circolare - sostenibilità - PUNTI MAX 20

COMMISSARIO: ALIMONTI

COMMISSARIO: PAGLIONICO

COMMISSARIO: LO RE



B C TOT

A 5 0 0 5 5 

B 5 0 5 

C 5 

B C

A 5 0 0 5 5 

B 5 0 5 

C 5 

B C

A 5 0 0 5 5 

B 5 0 5 

C 5 

TOT

A 15 

B 15 

C 15 

CONSORZIO 

ALBATROS 1,00 25,00

PIGNATTI DARIO 1,00 25,00

DITTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO TOTALE

RTI DMA + MATER 1,00 25,00

 PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE 

LONGARA - CASTEL CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO - CIG 9651057030

Criterio C - Illuminazione percorso  - PUNTI MAX 25

COMMISSARIO: ALIMONTI

COMMISSARIO: PAGLIONICO

COMMISSARIO: LO RE



B C TOT

A 4 0 1 1 5 

B 1 1 1 

C 2 

B C

A 4 0 1 1 5 

B 1 1 1 

C 2 

B C

A 4 0 1 1 5 

B 1 1 1 

C 2 

TOT

A 15 

B 3 

C 6 

CONSORZIO 

ALBATROS 0,20 1,00

PIGNATTI DARIO 0,40 2,00

DITTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO TOTALE

RTI DMA + MATER 1,00 5,00

 PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE 

LONGARA - CASTEL CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO - CIG 9651057030

Sub-criterio D1 - Consumi di energia, risorse, mezzi d'opera - Mezzi d'opera - PUNTI MAX 5

COMMISSARIO: ALIMONTI

COMMISSARIO: PAGLIONICO

COMMISSARIO: LO RE



B C TOT

A 2 0 1 1 3 

B 5 0 5 

C 1 

B C

A 2 0 1 1 3 

B 5 0 5 

C 1 

B C

A 5 0 1 1 6 

B 4 0 4 

C 1 

TOT

A 12 

B 14 

C 3 

CONSORZIO 

ALBATROS 1,00 5,00

PIGNATTI DARIO 0,21 1,05

DITTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO TOTALE

RTI DMA + MATER 0,86 4,30

 PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE 

LONGARA - CASTEL CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO - CIG 9651057030

Sub-criterio D2 - Consumi di energia, risorse, mezzi d'opera - Materiali e prodotti da costruzione - PUNTI 

MAX 5

COMMISSARIO: ALIMONTI

COMMISSARIO: PAGLIONICO

COMMISSARIO: LO RE



B C TOT

A 5 0 5 0 10 

B 5 0 5 

C 0 

B C

A 5 0 5 0 10 

B 5 0 5 

C 0 

B C

A 5 0 5 0 10 

B 1 1 1 

C 1 

TOT

A 30 

B 11 

C 1 

CONSORZIO 

ALBATROS 0,37 1,85

PIGNATTI DARIO 0,03 0,15

DITTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO TOTALE

RTI DMA + MATER 1,00 5,00

 PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA 

CICLABILE LONGARA - CASTEL CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO - CIG 9651057030

Sub-criterio E1 -Organizzazione e gestione della commessa - Capacità tecniche - PUNTI MAX 5

COMMISSARIO: ALIMONTI

COMMISSARIO: PAGLIONICO

COMMISSARIO: LO RE



B C TOT

A 1 1 4 0 5 

B 1 1 2 

C 1 

B C

A 1 1 4 0 5 

B 1 1 2 

C 1 

B C

A 1 1 4 0 5 

B 1 1 2 

C 1 

TOT

A 15 

B 6 

C 3 

CONSORZIO 

ALBATROS 0,40 2,00

PIGNATTI DARIO 0,20 1,00

DITTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO TOTALE

RTI DMA + MATER 1,00 5,00

 PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA 

CICLABILE LONGARA - CASTEL CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO - CIG 9651057030

Sub-criterio E2 - Organizzazione e gestione della commessa - Allestimento e organizzazione del 

cantiere - PUNTI MAX 5

COMMISSARIO: ALIMONTI

COMMISSARIO: PAGLIONICO

COMMISSARIO: LO RE



B C TOT

A 1 1 1 1 2 

B 3 0 4 

C 1 

B C

A 1 1 1 1 2 

B 3 0 4 

C 1 

B C

A 1 1 1 1 2 

B 1 1 2 

C 2 

TOT

A 6 

B 10 

C 4 

CONSORZIO 

ALBATROS 1,00 5,00

PIGNATTI DARIO 0,40 2,00

DITTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO TOTALE

RTI DMA + MATER 0,60 3,00

 PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA 

CICLABILE LONGARA - CASTEL CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO - CIG 9651057030

Sub-criterio E3 - Organizzazione e gestione della commessa - Informazione al pubblico e 

divulgazione opera - PUNTI MAX 5

COMMISSARIO: ALIMONTI

COMMISSARIO: PAGLIONICO

COMMISSARIO: LO RE



PUNTEGGIO

A 0,20

B 4,40

C 10,00

PUNTEGGIO

A 1,40

B 5,20

C 20,00

PUNTEGGIO

A 25,00

B 25,00

C 25,00

PUNTEGGIO

A 9,30

B 6,00

C 3,05

PUNTEGGIO

A 13,00

B 8,85

C 3,15

TOTALE TECNICA 

DOPO 

RIPARAMETRAZIONE 

TOTALE

TOT

A 48,90 64,00

B 49,45 64,80

C 61,20 80,00

RTI DMA + MATER 0,80

CONSORZIO ALBATROS 0,81

PIGNATTI DARIO 1,00

CONSORZIO ALBATROS

PIGNATTI DARIO

TOTALE TECNICA

DITTA COEFFICIENTE

PIGNATTI DARIO

Criterio E (E1 + E2 + E3)
DITTA

RTI DMA + MATER

Criterio D (D1 + D2)
DITTA

RTI DMA + MATER

CONSORZIO ALBATROS

RTI DMA + MATER

CONSORZIO ALBATROS

PIGNATTI DARIO

CONSORZIO ALBATROS

PIGNATTI DARIO

Criterio C
DITTA

PIGNATTI DARIO

Criterio B
DITTA

RTI DMA + MATER

Criterio A (A1 + A2)
DITTA

RTI DMA + MATER

CONSORZIO ALBATROS


